percentual de 8,03% (oito vírgula zero três por cento) do valor atualizado com contrato, nos termos
do art. 65, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO NOVO VALOR DO CONTRATO

Com a supressão, o novo valor mensal estimado passa a ser de R$ 439.841,28
(quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e oito
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 5.278.095,35 (cinco milhões, duzentos e setenta
e oito mil, noventa e cinco reais e trinta e cinco centavos), sendo:
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes correrão à conta dos créditos orçamentários
consignados à Contratante no Orçamento Geral da União para o exercício de 2024, sob a
seguinte classificação: Programa de Trabalho 04.662.4001.2804.0001, Fonte 1050000148,
Elemento de Despesa 339040-07, tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2024NE000015,
datada de 06/05/2024, no valor de R$ 478.222,56 (quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e
vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos).
Subcláusula Única: As despesas para o exercício subsequente serão alocadas na dotação
orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à Contratante na Lei
Orçamentária Anual.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO